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23 bedsteforældre tog en tørn, da Risum Børnehave havde inviteret til arbejdsdag.

ARBEJDSDAG
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det er en flok ivrige, aktive og 
arbejdsomme bedsteforældre, der 
bakker op om deres børnebørn i Ri-
sum Børnehave. Så enkelt må facit 
af årets bedsteforældre-arbejds-dag 
i daginstitutionen med 30 børn vist 
være.

Fredag den 17. maj dukkede 23 
bedsteforældre op for at give en 
hånd med, hvor det var påkrævet, 
og der blev knoklet på med blandt 
andet at fjerne ukrudt, slibe og 
male vikingeskibet i sandkassen, 
rive den gamle rutsjebane ned, sæt-
te legehuset i stand, male hegn og 
meget mere. Faktisk blev der lavet 
så meget, at der herskede stor tvivl 
om, hvorvidt der overhovedet var 
arbejde tilbage til forældrene, der 
havde arbejdsdag dagen efter.

- Der er noget malerarbejde end-
nu, men det største arbejde ER 
gjort, sagde en taknemmelig leder, 
Sabine Luise Beister.

Måske var det også godt nok, for 
ingen havde været opmærksom på, 
at lørdagens forældrearbejdsdag 
faldt i pinsen, og kun syv forældre 
var tilmeldt.

Hyggelig stund
At bedsteforældrene blev sat i ar-

bejde skyldes, at forældrearbejdsda-
gen sidste år blev aflyst på grund af 
dårligt vejr, og børnehaven nu ville 
sikre sig, at »noget kommer til at 
ske«, fortalte Sabine Luise Beister.

- Bedsteforældredagen var allere-
de i kalenderen, og så gjorde vi det 
til en bedsteforældreARBEJDSdag, 
sagde hun.

Dagen begyndte kl. 10 med lidt 
morgensang, da børnene sang de 
sange, de har øvet til årsmødet. Så 
blev der serveret rundstykker, og 
så gik arbejdsstyrken i gang. Og til 
denne arbejdsdag artede vejret sig 
også i allerhøjeste grad, så der var 
ikke rigtig noget at sætte en finger 
på.

Mens mange måske forestiller sig 
en bedsteforældredag som en hyg-
gelig stund med lidt klippe-klistre, 
et glas saftevand og en småkage, så 
var den i Risum altså gjort en del 

mere fysisk end det.
- Jeg tænker, de også gerne vil 

bidrage med noget, sagde Sabine 
Luise Beister om at sætte bedstefor-
ældrene i sving.

Det havde hun ret i, for der blev 
gået til den, og det blev gjort med 
godt humør hele vejen rundt.

- Når man kan skaffe lidt orden 
og være sammen med børnebørne-
ne samtidig…., begrundede Antons 
farmor, Meike, at hun var troppet 
op til arbejdsdagen.

- Jeg synes, det er godt, at jeg læ-
rer Antons hverdag lidt at kende, 
lød det fra Antons mormor, Sonja.

Og hyggeligt syntes de i hvert 
fald, det var - også selv om det ikke 
var klippe-klistre.

De, hvis bedsteforældre ikke 
kunne deltage, havde alligevel en 
bedstemor på stedet, nemlig bør-
nehavens tidligere rengøringsdame 
Heike. 

Hun er gået på pension, men 
kommer gerne og besøger børneha-
ven, hvor hun nu fungerer som en 
slags børnehave-bedstemor for alle.

Mens hun - igen - gik ud i køk-
kenet for at finde et stykke kage 
til et barn, der åbenbart slet ikke 
havde fået noget endnu, kastede 
Sabine Luise Beister et taknemme-
ligt blik ud på det grå guld, der gik 
til hånde:

- Det fungerer godt. De er super 
motiveret, sagde hun og konklude-
rede:

- Jeg tror i hvert fald, vi gentager 
dagen. 

De næste par uger kan biblioteksgæster i Flensborg se lidt af det, kunstele-
ver på Duborg-Skolen har gået og beskæftiget sig med.

KUNST
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Kunstprofilen på Duborg-Skolens 
13. årgang har med inspiration fra 
tegneserier kreeret en række små 
3D-modeller, som nu udstilles på 
Flensborg Bibliotek.

Modellerne forestiller et billede 
eller en situation i en tegneserie, 
og de er nærmest små teaterkulis-
ser, siger kunstelevernes lærer Ste-
fan Hesse.

Han henvendte sig til biblioteket 
for at høre, om eleverne måtte ud-
stille deres modeller, og da det iføl-
ge bibliotekets souschef Anni Søn-
dergaard » giver SÅ god mening«, 
blev miniudstillingen en realitet i 
løbet af ingen tid.

Og Stefan Hesse har en helt sær-
lig grund til, at eleverne viser deres 
ting frem.

- Det er for at komme ud over 
rampen. Hvis det kun udstilles på 
skolen, er det ikke så vigtigt. Når 
eleverne oplever, at der er interesse 
for det, at der kommer en respons 

fra andre, så giver det dem noget. 
Så er det ikke bare privat sysleri el-
ler bare for karakterens skyld, siger 
han.

Modellerne kan ses ved både bør-
ne- og voksentegneserierne på bib-
lioteket.

Derudover kan man i området 
omkring arkitekturbøgerne se mo-
deller af forskellige bygninger, som 
Nikoline Tirokes kunsthold på 11. 
årgang har lavet.

 

Et mesterskab, der forløber, som det skal, er ingen selvfølge - der ligger mange timers arbejde bag.

HØVDINGEBOLD
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Danmarksmesterskaberne i høv-
dingebold er kun lige skudt i gang, 
men det er ikke til at tage fejl af, at 
noget stort er på færde.

Idrætshallen i Flensborg er fyldt 
med omkring 350 ivrige høvdin-
geboldspillere fra 16 skoler, der er 
gået i gang med de første kampe, 
og øredøvende jubel og høje hvin 
fylder hallen.

I dette øjeblik skrives dansk 
idrætshistorie, for det er første 
gang et dansk mesterskab i skolere-
gi finder sted syd for grænsen.

Inde i Idrætshallens sal, der i da-
gens anledning er lavet om til spi-
sesal, er der mere roligt. Og her 
sidder nogle af dem, der har sørget 
for, at mesterskaberne overhovedet 
kan finde sted. 

De er fra hovedudvalget i Dansk 
Skoleidræts Sydslesvig-kreds, og li-
ge nu nyder de bare, at det hele er i 
gang, og de kan slappe - lidt - af. 

For de er lidt brugte, røber de, og 
deres smil viser lige dele tilfreds-
hed og træthed.

Praktiske grise
Officielt står Gustav Johannsen-

Skolen som vært, og det er da også 
her, gæsterne skal overnatte. Men 
det er medlemmerne af hovedud-
valget, der er de praktiske grise bag 
værtsskabet. Dem og så nogle søde, 
hjælpsomme elever fra Gustavs 8.b, 
der er trådt til med blandt andet at 
gøre klar til det spise-rykind, der 
kommer lige om lidt, med at rydde 
væk engang i aften og i morgen ef-
ter morgenmad.

Indkvarteringen af de mange gæ-
ster sker først efter førstedagens 
puljekampe, men skolerne kom 
dryppende fra om formiddagen, så 

Monica Eichhorn, der er lærer på 
Gustav Johannson-Skolen og for-
mand for Dansk Skoleidræt Sydsles-
vig, har været i gang længe. 

Og nu er hun træt. Og i øvrigt og-
så lidt syg. 

- Pyt, det går, siger hun og glæder 
sig over, at hun i det mindste ikke 
er alene om arbejdet.

Mange småting
Der har været mange møder, for 

der har været mange tildels små-
ting at få styr på for folkene bag 
værtsskabet. 

Ting, man skal tænke på som 
vært, men som ingen af deltagerne 
skænker ret mange tanker. I hvert 
fald ikke, når der er styr på det. Og 
det er der i Flensborg. For værterne 
har knoklet for at få det til at ske. 

Hvordan kommer deltagerne fra 
banegården til hallen/skolen? Er 
der nogen, der ikke kan tåle glu-
ten? Hvor meget skal der bruges til 

morgenmad og madpakke til 350 
mennesker? Der skulle sørges for 
nattevagter, bestilles saftevand, af-
tales tilstedeværelse af førstehjæl-
pere og mange andre ting, der bare 
skal være på plads. 

- Det har været en lang, hård, sej 
proces, siger Monica Eichhorn,

Hverken hun eller udvalgskolle-
gerne tør begynde at regne på, hvor 
lang tid, de har brugt på det. Men 
det er meget. 

Selvfølgelig gør de det, fordi de 
synes, det er sjovt og spændende, 
men lige nu kunne de godt have 
brugt en pude at lægge hovedet på. 
De ville alligevel ikke falde i søvn, 
for adrenalinen over at være i gang 
pumper i kroppen og får dem til at 
holde sig på benene.

Veloverstået
Tirsdag aften bliver sen, ved de, 

for der er programsat lærermøde 
frem til kl. 22. Og onsdag er der 

mødetid i hallen kl. 6, så der er klar 
til morgenmad fra kl. 7.30.

Onsdag eftermiddag er det hele 
slut. Veloverstået. Med et uddelt 
danmarksmesterskab til sønderjy-
derne fra Kollund.

- Der er ting, der skal evalueres 
på, siger Monica Eichhorn, men 
noterer sig, at overnatningen er 
forløbet godt, gæsterne har opført 
sig pænt og i øvrigt rost Gustav Jo-
hannsen-Skolen for at være »pæn, 
ren og nydelig«, og at aftensmaden 
fra Holbøl Landbohjem blev rost til 
skyerne - endda af børnene. 

De småting, der har været i af-
viklingen, er blevet løst hurtigt ved 
hjælp af stor fleksibilitet, og der 
kan noteres »ingen skader og ingen 
problemer« og i det hele taget et 
forløb »over al forventning«.

Så når alle er taget hjem, og de 
også lige har ryddet op i Idrætshal-
len, kan værterne endelig læne sig 
tilbage. Tilfredse. Og trætte.

Næsten 300 elever fra A. P. Møller Skolen har stemt forud for Europaparlamentsvalget. 

JUNIORVALG
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Den 9. juni er der valg til Europaparla-
mentet. I Tyskland må man stemme, fra 
man er 16 år, men i tiden op til valget må 
endnu yngre også stemme, for da afholdes 
juniorvalg rundt omkring i hele Tyskland, 
blandt andet på A. P. Møller Skolen.

Det danske gymnasium i Slesvig har 
gjort det til en tradition altid at afholde ju-
niorvalg i forbindelse med et »rigtigt« valg,

- Vi synes, det er en god ide, at eleverne 

prøver, hvordan et valg fungerer, og hvor-
dan man gør, siger Sönke Hansen, der un-
derviser i samfundsfag og i denne uge har 
haft sin 11. klasse fra samfundsprofilen til 
at stå for gennemførelsen af juniorvalget.

I princippet måtte alle skolens elever 
stemme til juniorvalget, men af logistiske 
grunde har man valgt at holde det til ele-
ver i 9. klasse og opefter, fortæller Sönke 
Hansen.

Vigtig at vælge
Til tirsdagens valg kommer hele tiden 

elever ind i valglokalet, hvor de tre valg-
tilforordnede fra samfundsfagklassen ta-

ger imod valgkort, krydser af og udleverer 
stemmeseddel. 

De tre, Zoé Janzen, Leonie Lüer og Justus 
Sproedt, er ikke i tvivl om, at de vil stem-
me den 9. juni, for de hylder demokratiet 
og synes, det er »vigtigt at vælge i stedet 
for ikke at gøre det«.

Men de er ikke sikre på, alle deres skole-
kammerater er enige. 

- Mange kommer nok ikke til at stemme, 
fordi de ikke ved, hvad de skal stemme, si-
ger Justus Sproedt.

Af dem, der stemmer denne dag, mener 
han, er der nok flere, der kommer, fordi de 
»synes, det er sjovt nok, og de så ikke har 

undervisning så længe«, mens »andre nok 
går op i det«. 

Og det var der en del, der gjorde. Dagens 
valgdeltagelse var nemlig ganske udmær-
ket. 9. klasse og to hold fra gymnasiet kun-
ne først stemme fredag, så tilbage var 375 
mulige vælgere. Af dem valgte 293 at kom-
me forbi og sætte et kryds, hvilket svarer 
til en stemmeprocent på 78,13.

Når alle har stemt, bliver stemmerne talt 
op, men resultatet holdes foreløbig hem-
meligt. Da det ikke må have eventuel ind-
flydelse på, hvor folk sætter deres stemme 
til det rigtige Europavalg, offentliggøres ju-
niorernes valg først den 9. juni kl. 18. 

Jurien og mormor Friederike lægger sidste hånd på arbejdet i sandkassen. 
Foto: Trine Flamming

Frede hjælper Antons farmor Meike med at fjerne de kanter, hun får skåret 
af. Foto: Trine Flamming

Det var en arbejdsdag, men der var 
også rigelig plads til hygge, da Ri-
sum Børnehave holdt bedsteforæl-
drearbejdsdag. Skulle man være i 
tvivl, skal man bare kigge på bille-
det her. Foto: Trine Flamming

Modellerne har kunnet ses på biblioteket, siden kunsteleverne selv stillede 
dem op for halvanden uges tid siden. Foto: Trine Flamming

Gustav Johannsen-Skolen var som 
vært for årets danmarksmesterska-
ber i skolehøvdingebold med på et  
wildcard. Foto:  Trine FlammingBedsteforældre i arbejdstøjet

Miniudstilling på biblioteket

Det er sjovt at være vært - men hårdt

Unge i Slesvig har sat deres kryds

Der Hauptausschuss des Dä-
nischen Schulsports im Kreis 
Südschleswig hat hart daran 
gearbeitet, die dänischen Meis-
terschaften im Schul-Völker-
ball, die zum ersten Mal süd-
lich der Grenze stattfanden, 
reibungslos ablaufen zu lassen. 
Und es ist ihnen gelungen. 
Aber es war »ein langer, harter 
Prozess«.

23 Großeltern packten mit an, 
als der Kindergarten Risum zu 
einem Arbeitstag eingeladen 
hatte.

Sie halfen, wo es nötig war, 
und schafften so viel, dass gro-
ße Zweifel bestanden, ob noch 
Arbeit für die Eltern übrig war, 
die am nächsten Tag ihren Ar-
beitstag hatten.
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